3.º Biuo ante disputationem partes exhibere debent Adiutori Ponentis quaestionis capita cum altera parte discutienda paucis verbis, una vel altera periodo, contenta. Eaque Adiutor partibus hinc inde communicabit, una simul cum quaesitis a turni Auditoribus praeparatis, si quae ipsi habeant, super quibus partes rogare velint.

4.º Disputatio non assumet oratoriam formam; sed sub Ponentis ductu ac moderatione circumscripta erit limitibus illustrandorum dubiorum.

5.º Adsistet unus ex notariis tribunalis ad hoc ut, si aliqua pars postulet et tribunal consentiat, possit de dis-

ceptatis, confessis aut conclusis, adnotacionem ad trami-
tem iuris ex continenti assumere.

6.^o Qui in disputatione iniurias proferat, aut reveren-
tiam et obedientiam tribunali debitam non servet, ius ad
ulterius loquendum amittit, et si agatur de procuratore
vel advocate, puniri pro casus gravitate potest etiam sus-
pensione aut privatione officii.

Can. 31

P. 1. Assignata iudicio die Auditores in consilium
ad secretam causae discussionem convenire debent.

P. 2. Unusquisque scripto afferet conclusiones suas
seu votum cum brevibus probationibus tam in facto quam
in iure. Attamen in discussione fas semper est Auditoribus
a conclusionibus suis recedere, si iustum et necessarium
ducant. Conclusiones autem suas singuli Auditores in
actis causae deponere tenentur ad rei memoriam: secretae
tamen ibi servabuntur.

P. 3. Ea demum sit sententia in qua firmiter con-
veniant duo saltem ex Auditoribus, aut pars absolute
maior praesentium, si tribunal plus quam tribus Audit-
ribus constituatur.

P. 4. Si ad sententiam in prima discussione devenire
iudicis nolint aut nequeant, differre poterunt judicium
ad primum proximum eiusdem turni conventum, quem
protrahi non licet ultra hebdomadam, nisi forte vacationes
tribunalis intercedant.

Can. 32

P. 1. Re conclusa in Auditorum consilio, Ponens
super actorum fasciculo signabit partem dispositivam
sententiae, idest responsiones ad dubia: quae ad notario
tribunalis partibus significari poterunt, nisi tribunal cen-
suerit solutionem suam secreto servare usque ad formalis
sententiae promulgationem.

P. 2. Haec intra decem dies, aut ad sumnum intra

trigintam in causis implicatiōribus est peragenda: ex aranda vero vel a causa Ponente vel ab alio ex Auditoribus, cui hoc munus in secreta causae discussione commissum sit.

P. 3. Eadem lingua latina est conscribenda; et rationes tam in facto quam in iure sub poena nullitatis continere debet.

P. 4. Subsignabitur a Praeside turni et ab aliis Auditoribus una cum aliquo ex notariis Sacrae Rotae.

Can. 33

P. 1. Si sententia rotalis confirmatoria sit alterius sententiae sive rotalis sive aliis tribunalis, habetur res iudicata, contra quam nullum datur remedium nisi per querelam nullitatis, vel per petitionem restitutionis in integrum coram supremo Apostolicae Signaturae tribunali.

P. 2. Si duplex sententia conformis non habeatur, a sententia rotali ab uno turno lata datur appellatio ad turnum proxime sequentem iuxta canonem 12, intra tempus utile dierum decem ab intimatione sententiae, ad tramitem iuris communis.

Can. 34

P. 1. Si, introducta causa, actor renunciare velit instantiae aut liti, aut causae actibus, id ei semper licebit. Sed renunciatio debet esse absoluta nullique conditioni subiecta, subsignata cum loco et die a renunciente, vel ab eius procuratore speciali tamen mandato munito, ab altera parte acceptata aut saltem non oppugnata, et a iudice deinde admissa.

P. 2. Renuncians tamen tenetur hisce in casibus ad omnia consectaria, quae ex his renunciationibus profluunt ad tramitem iuris communis.

TITVLUS II

Signatura Apostolica

CAP. I

*De constitutione et competentia Signaturae
Apostolicae*

Can. 35

P. 1. Supremum Apostolicae Signaturae tribunal constat sex S. R. C. Cardinalibus, a Summo Pontifice electis, quorum unus, ab eodem Pontifice adiutor, fungetur.

P. 2. Eique dabitur a Romano Pontifice adiutor, seu a Secretis, qui iuxta regulas eiusdem Signaturae proprias, sub ductu Cardinalis Praefecti, omnia praestabit quae ad propositae causae instructionem eiusque expeditionem necessaria sunt.

Can. 36

P. 1. Praeter Secretarium erit etiam in Apostolica Signatura unus saltem notarius conficiendis actibus, conservando archivio, et aiuvando Secretario in iis quae ab eo ipsi committuntur: habebitur quoque custos conclavium eiusdem Signaturae: prior sacerdos, alter laicus.

P. 2. Erunt etiam aliquot Consultores, a Summo Pontifice eligendi, quibus poterit examen alicuius quaestionis pro voto ferendo committi.

P. 3. Quae ad nominationem, iusiurandum, obligationem secreti ac disciplinam pertinent, et pro administris Sacrae Rotae constituta sunt, serventur quoque, cum proportione, pro Apostolicae Signaturae administris.

Can. 37

Supremum Apostolicae Signaturae tribunal videt tamquam sibi propria ac praecipua,

1.^o de exceptione suspicionis contra aliquem Auditorem, ob quam ipse recusetur;

¶ 2.^o de violatione secreti, ac de damnis ab Auditoribus illatis, eo quod actum nullum vel iniustum in iudicando posuerint juxta can. 9;

3.^o de querela nullitatis contra sententiam rotalem;

4.^o de expostulatione pro restitutione in integrum adversus rotalem sententiam quae in rem iudicatam transierit.

CAP. II

De modo iudicandi Apostolicae Signaturae

Can. 38

Ad postulandam restitutionem in integrum et ad introducendum iudicium nullitatis contra sententiam rotalem dentur tres menses utiles a reperto documento aut a cognita causa, ob quam ad haec remedia recursus fieri potest.

Can. 39

P. 1. Expostulatio ad Signaturam pro restitutione in integrum non suspendit rei iudicatae executionem.

P. 2. Nihilominus ad instantiam partis recurrentis Signatura potest, incidentaliter sententia, inhibitionem executionis iubere, aut obligare partem victricem ad congruam cautionem praestandam pro restitutione in integrum.

Can. 40

P. 1. Libellus, quo causa introducitur, exhibendus est Secretario Signaturae Apostolicae.

P. 2. Cardinalis autem Praefectus, una cum Secretario, accepta instantia, examinare debet, utrum fundatum aliquod boni iuris habeat; quod si desit, instantiam ipsam quamprimum reiicere; sin vero habeatur, tenetur admittere.

Can. 41

P. 1. In casu criminali, de qua sub nūm. 2 canonis 37, regulæ processuales serventur, quae pro causis criminalibus a iure canonico statuuntur.

P. 2. In aliis iudiciis, de quibus in nūm. 1, 3 et 4, can. 37, Signatura procedere potest sola rei veritate inspecta, citata tamen semper parte adversa, vel conventa, vel cuius intersit, et praefixo partibus congruo pereemptorio termino ad iura sua deducenda.

P. 3. Et ia primo ex memorati iudicij casibus Apostolica Signatura inappellabili sententia definit utrum, an non, sit locus recusationi Auditoris. Quo facto, iudicium ad Sacram Rotam remittit, u iuxta suas regulas ordinarias procedat, admisso in suo turno, vel non Auditore contra quem exceptio sublevata fuit, iuxta Signaturae sententiam.

In tertio casu de hoc tantum iudicat, sitne nulla rotalis sententia, et sitne locus eius circumscriptioni.

In quarto casu Apostolica Signatura, inappellabili sententia definit utrum, necne, locus sit restitutioni in integrum. Qua concessa, rem remittit ad Sacram Rotam, ut, videntibus omnibus, de merito iudicet.

Can. 42

Cardinalis Praefectus, itemque Signaturae tribunal, si expedire reputant, convocare possunt Promotorem iustitiae et Defensorem vinculi penes Sacram Rotam, et ab eis votum exigere, vel etiam petere ut de actibus rotalibus, quae impugnantur, rationes explicitent.

Can. 43

In reliquis, quae necessaria sunt ad iudicij expeditionem, et non sunt in praecedentibus canonibus cauta, servare in primis debent, congrua congruis referendo, regulæ pro Sacra Rota statutae, et deinde normae iuris communis.